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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá antropogenními změnami reliéfu a jejich významem

v inženýrskogeologickém průzkumu. V práci byl nejprve popsán historický vývoj

geologického vlivu lidstva, spojený s novým uvažovaným stratigrafickým termínem

antropocén. Dnes je lidmi přemisťováno a ukládáno obrovské množství horninových

hmot, nezřídka jsou pak na těchto materiálech projektovány nové stavby a konstrukce.

Chybná identifikace antropogenních forem pak může mít za následek někdy až fatální

důsledky v průběhu či po dokončení stavby. Práce se proto zaměřuje na klasifikaci

významných antropogenních forem reliéfu a na specifika inženýrskogeologického

průzkumu v prostředí výrazně ovlivněném lidskou činností. V práci je zdůrazněn význam

rešerše geologických a historických podkladů a údajů o území, které často přinášejí

cenné informace o historickém využití zájmového území. Dále byly popsány způsoby

identifikace antropogenních jevů, jelikož zejména kvalitní mapová díla mohou tuto

identifikaci značně zjednodušit, či mohou být přímo klíčovými podklady pro následné

navržení inženýrskogeologického průzkumu a řešení aktuálního problému. Na závěr byla

práce doplněna několika příklady praktické identifikace antropogenních změn.

Abstract

This bachelor thesis describe anthropogenic changes of relief and their significance

in engineering geological survey. First, historical evolution of geological influence

of humans was decribed, connected with the new prospective stratigrafical therm –

Anthropocene. Today are lifted and stored enormous amounts rocks and soils

by human, often new buildings and constructions are projected on this material. False

identification of the anthropogenic forms can lead to fatal results in progress

of construction. Hence is this hesis focused on classification of important antropogenic

forms of relief and attributes of engineering geological survey in area of human

influence was decribed. In thesis is emphasized signifacance of research geological and

historical materials and data about area, that can bring often important information

about historical land use. The thesis also descries prospect of identification

of anthropogenic forms, because especially maps can simplify this process or can be key

informations for engineering geology survey. In conclusion the thesis was decribed a few

examples of identification of anthropogenic changes.
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1. Úvod

Bakalářská práce, vypracovaná formou rešerše, má za cíl zhodnotit vliv lidských činností

a význam antropogenních změn reliéfu v inženýrskogeologickém průzkumu. Role

člověka na planetě v průběhu času neustále vzrůstá a dnes je člověk, co do objemu

přemístěných zemních a horninových hmot, nejvýznamnějším geologickým činitelem

(Price et al., 2011).

Na většině území ČR byl za posledních cca sto let proveden a zdokumentován natolik

dostatečný počet geologických prací, že dnes je možné téměř v každé lokalitě zpracovat

obecnou (nezřídka však i velmi podrobnou) představu o inženýrskogeologických

poměrech (Pašek et al., 1995a). K dotvoření této představy je však nutné zohlednit již

výše zmíněný vliv člověka a je nutné zpracovat informace nejen o geologické stavbě, ale

i o historickém využití daného území (Záruba et Mencl, 1974).

V práci byl podrobně popsán postupně zvyšující se vliv člověka spolu se souvisejícím

tématem možného zavedení termínu antropocén jako stratigrafické jednotky, určující

úsek s dominantním vlivem člověka na planetě. Následně byly popsány 2 odlišné

klasifikace antropogenních forem reliéfu a v jejich rámci byly uvedeny příklady, jejichž

význam je z inženýrskogeologického hlediska nezanedbatelný. Byly popsány specifika

a možné postupy inženýrskogeologického průzkumu v území ovlivněném člověkem

a zdůrazněna důležitost rešeršních prací v počátečních fázích průzkumu. Dále byly

popsány některé možnosti identifikace antropogenních změn reliéfu a nakonec uvedeno

několik praktických příkladů této identifikace na některých významných antropogenních

formách.
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2. Historický vývoj antropogenních změn reliéfu

2.1. Člověk jako geologický činitel

Zatímco působení přírodních geologických činitelů na Zemi trvá prakticky od jejího

vzniku (Kettner, 1955), člověk se jako geologický činitel začal projevovat od dob

Homo habilis (člověka zručného) na území Afriky před zhruba 2 miliony lety, tj. až

v průběhu pleistocénu. Člověk zručný začal jako první používat primitivní nástroje,

určené primárně k lovu (Zalasiewicz et al., 2011). Pro výrobu nástrojů začal v této době

také dobývat první ložiska kamene a společně s těžbou a využitím ostatních přírodních

materiálů, produkcí odpadu a vytvářením umělého povrchu země tak začal přetvářet

krajinu (Price et al., 2011). Počátkem holocénu (11 500 BP) se významně mění způsob

obživy člověka, přechází od lovu k zemědělství. Důkazem této změny, nazývané jako

Neolitická revoluce, jsou pylová zrna v sedimentárním záznamu (Zalasiewicz et al.,

2011). Během času dochází k rozvoji měst a vesnic, ty se stávají producenty stavební suti

a odpadu, jež jsou pak v okolí nebo dokonce uvnitř sídel ukládány. Nezřídka bývají

ve vrstvách těchto navážek pohřbena celá obydlí. Na těchto vrstvách poté probíhá další

zakládání a rozšiřování sídel a u velmi dlouho zřízených měst pak mají tyto vrstvy

zákonitě značnou mocnost (Price et al., 2011).

Znaky lidské činnosti jsou však v geologickém záznamu průběhu pleistocénu a počátku

holocénu ojedinělé. Důvodem je řídké osídlení Země, relativně nízký počet obyvatel

a nízké ovlivnění zemského povrchu (Zalasiewicz et al., 2011). V průběhu holocénu

se lidské aktivity staly významnými geologickými a morfologickými silami (Crutzen

et Stoermer, 2000) a dnes je člověk významným geologickým činitelem – ročně je jím

transportováno více než 57 000 Mt materiálu, což je 2,6 krát více než objem materiálu

přemisťovaný řekami a oceány. Je také dominantním geomorfologickým činitelem

a rozsah jeho činnosti roste spolu se zvyšujícím se počtem obyvatel (Price et al., 2011).

2.2. Pojem antropocén

Člověk a jeho aktivity, zejména v posledních 200 letech, mají velmi silný vliv na životní

prostředí. Vzhledem ke globálnímu rozsahu antropogenních změn se nabízí možnost

definovat nový termín, jenž by popisoval recentní působení člověka ne v rámci holocénu,
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ale v rámci nové, mladší epochy. Takováto epocha je dnes nazývána antropocén. Je to

období stále ještě diskutované, ale jeho definování se stále zpřesňuje.

Termín, který by popisoval doslova lidskou časovou geologickou jednotku se začal vyvíjet

již v 18. století. V roce 1854 pak welšský geolog a profesor teologie Thomas Jenkyn jako

první popsal současnost jako „lidskou epochu“ a použil termínu Antropozoikum (Lewis

et Maslin, 2015), následně v roce 1873 se italský geolog A. Stoppani zmiňuje o termínu

„Anthropozoic era“, v němž srovnává velké přírodní síly a sílu novou, lidskou, jíž nazývá

silou telurickou (Crutzen, 2002). Pojem antropocén poprvé použil r. 1922 ruský geolog

Aleksei Pavlov, který současné období zařadil jako součást „antropogenního systému

či antropocénu“ (Lewis et Maslin, 2015). Následně v r. 1924 vytvořili ruský geolog

V.I. Vernadsky, francouzský jezuita a filosof P. Teilhard de Chardin a E. Le Roy termín

Noösphere, který měl popisovat rostoucí vliv lidské inteligence a technického růstu

na budoucnost lidstva a životního prostředí (Crutzen et Stoermer, 2000). Paralelně

s tímto vývojem začali ve 20. století západní geologové používat termín holocén

pro současnou geologickou epochu, a ten se z důvodu odlišných politických ideologií stal

oficiálním termínem GTS (geologic time scale) (Lewis et Maslin, 2015).

Charakteristickými znaky antropocénu jsou zejména růst měst, výrazný vzrůst počtu

obyvatel na Zemi a lidská transformace zemského povrchu. Jen za posledních 200 let

vzrostla populace na Zemi více než šestkrát (Zalasiewicz et al., 2011).

2.2.1. Počátek antropocénu

Globální vliv člověka dnes již umožňuje definovat antropocén stejným způsobem, jako

mnohé jiné časové periody. Pro konečné uznání antropocénu, ať už jako stupně, epochy

(oddělení) či dokonce periody (útvaru) je však nutné zřetelné označení jeho počátku

jasným a datovatelným znakem ve stratigrafickém záznamu, který popisuje globální

environmentální změnu způsobenou lidskou činností. Tímto znakem by se mohl stát

nějaký nový GSSP (Global Stratotype Section and Point), což by měl být jasný znak

globální události, datovatelný ve stratigrafickém záznamu, např. v sedimentech


[…]


(zdroj: http://ags.cuzk.cz/dmr/).

6.2. Identifikace forem worked ground

Výřez mapy 3. vojenského mapování (konkrétně výtisku z r. 1913) (obrázek č. 5)

zachycuje okolí Koněprus a je z něj patrna těžba vápence, v mapě označena značkami

pro lomy a popiskem „Kalk Stb.“ (z německého Kalksteinbruch – vápencový lom).

Z obrázku č. 6 (letecký snímek) je patrné, že jeden z lomů byl uzavřen a těžba se posunula

Z-SZ směrem.
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Obr. 5: Výřez mapy 3. vojenského mapování s vyznačeným místem těžby vápence

(zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz/topo3v75/4052/4052_01_index.html)
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Obr. 6: Aktuální letecký snímek lomu Čertovy schody u Koněprus, s vyznačenou částí komunikace a již

opuštěným lomem, který postupně zarůstá vegetací (zdroj: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/)

6.3. Identifikace forem infilled ground

Na obrázku č. 7 je výřez topografické mapy z r. 1963, zobrazující okolí křižovatky západně

od pražského Ďáblického háje (k.ú. Kobylisy). V ní je možné pozorovat poměrně rozsáhlá

území pískoven. Pískovna v centrální části (SZ od kóty 316,7 – střed křižovatky) byla

později zavezena a na jejím místě proběhla výstavba komplexu firmy Elektroline a.s.

V příloze č. 1 je uvedena dokumentace vrtu D, provedeného v dubnu r. 2016 firmou

CHEMCOMEX Praha, a.s., který zastihl výplň pískovny v mocnosti přes 18 m (Beneda,

2016).
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Obr. 7: Topografická mapa z r. 1963 znázorňující rozsáhlá území pískoven mezi Kobylisy a Dolními

Chabry. Vyznačená poloha vrtu je pouze přibližná, neboť vrt nebyl zaměřen.

(zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz/topos52/010k/M_33_65_D_b_2_index.html)

6.4. Identifikace forem landscaped ground

Letecký snímek golfového resortu Karlštejn (obrázek č. 8) zobrazuje typickou oblast

označovanou jako landscaped ground. Ze snímku digitálního modelu reliéfu 5. generace

(obrázek č. 9) jsou patrné různorodé formy reliéfu, které nelze zcela jasně odlišit.

Vrt D
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Obr. 8: Letecký snímek golfového resortu Karlštejn (zdroj: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/)

32

Obr. 9: Snímek digitálního modelu reliéfu 5. generace s neodlišitelnými formami reliéfu

(zdroj: http://ags.cuzk.cz/dmr/).

6.5. Identifikace forem disturbed ground

Identifikace oblasti silně postižené těžbou může být velmi složitá, s časem nebo po

ukončení těžebních aktivit může tento povrch ztrácet charakteristické rysy a jednotlivé

formy mohou být zhlazovány. Pro identifikaci takové oblasti je možné využít služeb

báňských znalců, nebo specializovaných podniků jako např. v oblasti severočeské pánve

Palivového kombinátu Ústí, s.p., (jeho působnost je však rozšířena do více oblastí ČR)

jenž poskytuje tzv. Báňské posouzení staveniště, jehož součástí je mimo jiné také

charakteristika povrchových projevů důlních vlivů. (zdroj: www.pku.cz) Jako příklad je

v příloze č. 2 uvedeno Báňské posouzení a zatřídění staveniště pro stavbu domovní

studny v k.ú. Motyčín (okres Kladno)
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7. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení významu antropogenních změn

v inženýrskogeologickém průzkumu. Antropogenní změny a formy reliéfu jsou nedílnou

součástí dnešní krajiny a v některých případech mohou být i její dominantní složkou.

Člověk se na Zemi stal jedním z největších geologických činitelů a je tedy nutné jeho roli

uvažovat též při průzkumu geologického podloží, neboť antropogenní formy reliéfu jsou

často výrazným prvkem a antropogenní uloženiny mohou být velmi heterogenním

materiálem. V antropogenně významně ovlivněných oblastech je tak proto nutno

věnovat studiu historickému využití území a ověřování stop činnosti člověka významnou

pozornost.

V práci byla popsána úloha lidstva v geologické historii země a byl definován vyvíjející se

termín antropocén, jakožto možná budoucí stratigrafická jednotka Představeny byly

jednotlivé druhy historické lidské činnosti. S ohledem na rostoucí význam i rozšíření

antropogenních uloženin v krajině vzniká potřeba klasifikace jednotlivých projevů lidské

činnosti, která následně umožňuje zpracování ve formě mapových výstupů. V práci jsou

představeny 2 různé, v současnosti užívané klasifikace antropogenních změn reliéfu –

klasifikace genetická, rozlišující antropogenní tvary podle účelu a původu činností,

a klasifikace britské geologické služby využívající členění podle výsledných forem daného

reliéfu zemského povrchu.

Zdůrazněna je potřeba zjištění existence antropogenních jevů v ranné fázi

inženýrskogeologického průzkumu. K tomu slouží vedle terénní rekogonoskace

a mapování i důkladná rešerše historických zejména mapových podkladů. V práci je

uveden výčet nejdůležitějších zdrojů těchto map využitelných pro identifikaci

antropogenních změn reliéfu na našem území. V závěru je práce doplněna několika

praktickými příklady identifikace antropogenních změn.

S ohledem na celosvětově rostoucí vliv činnosti člověka v krajině představuje studium

antropogenních změn reliéfu neustále se rozvíjející obor, který se stává nedílnou

součástí inženýrskogeologického průzkumu, a který může přinášet mnohem

významnější informace pro přípravu a průběh projektů, než běžná geologická

dokumentace.
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