## VYJÁDRĚNÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Antropogenní změny reliéfu v inženýrskogeologickém průzkumu

**Autor:** Petr Kupa

**Vedoucí práce:** Mgr. Jiří Rout

Tématem bakalářské práce Petra Kupy jsou „Antropogenní změny reliéfu v inženýrskogeologickém průzkumu“. Tato problematika nabývá v posledních letech na významu jak v souvislosti s neustále rostoucím vlivem člověka na horninové prostředí, tak i s ohledem na zvyšující se potřebu inženýrského využití území hodnoceného v minulosti jako nevhodné či málo vhodné k výstavbě.

Zde je třeba předeslat, že studovaná problematika je v našich zemích zatím na okraji zájmu a není jí věnován velký prostor jak v domácích odborných publikacích, tak ani v odborných člancích. Petr Kupa v rámci zpracování své práce shromáždil a prostudoval velké množství často zahraničních zdrojů, z nichž čerpal cenné informace a zkušenosti s identifikací i klasifikací antropogenních vlivů.

V průběhu zpracování své práce Petr Kupa osvědčil velmi dobrou schopnost samostatného myšlení i souborného zpracování a vyhodnocení velkého množství získaných informací. Po úvodním společném nastavení směru a struktury bakalářské práce pracoval téměř zcela samostatně. Vysoce oceňuji jeho iniciativu, pracovní nasazení i zájem o zpracovávané téma.

Ve své práci se nejprve systematicky věnoval historickému vývoji antropogenních změn reliéfu i popisu hlavních typů reliéfu a následně podrobně představil 2 základní klasifikace hodnotící z různých pohledů činnost člověka. Dále svou pozornost zaměřil na možnosti identifikace antropogenních vlivů při realizaci inženýrskogeologického průzkumu v různých typech prostředí a na několika praktických případech ukázal využitelnost takto získaných informací pro předprojektovou přípravu.

S prací Petra Kupy jsem celkově velmi spokojen. Jeho práce splňuje všechny formální požadavky na zpracování a domnívám se, že svým obsahem je tato práce dobrým základem pro pokračování a rozvíjení studia antropogenních změn reliéfu v České republice.

**Bakalářskou práci Petra Kupy doporučuji k obhajobě.**

V Praze 10. 9. 2016

Mgr. Jiří Rout